

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” tỉnh Hòa Bình năm 2020

Thực hiện Chương trình phối hợp số 12/ KH-SGD&ĐT-TĐTN ngày 09/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Hòa Bình về việc phối hợp hoạt động giữa Sở GD&ĐT - Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Hòa Bình năm học 2019 – 2020.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” tỉnh Hòa Bình năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Giáo dục cho các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng thực hiện tốt cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” hướng tới kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890- 19/5/2020).

Thông qua Hội thi tạo môi trường cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng học tập, rèn luyện về đạo đức, lối sống, giúp các em phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

Tạo cơ hội để các em đội viên gặp mặt, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết thân ái với nhau.

Hội thi phải tạo được không khí thi đua sôi nổi; đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG: Là đội viên, thiếu niên nhi đồng hiện đang sinh hoạt và học tập tại các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS, Trường phổ thông liên cấp Sao Mai, Nhà Thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Những chuyện về Bác Hồ đã được đăng duyệt trên sách, báo, tạp chí hoặc các phương tiện thông tin chính thống.

- Chuyện kể bám sát chủ đề về đạo đức và lối sống giản dị của Bác; ngợi ca lòng yêu nước và những đức tính quý báu của Người (thanh cao, giản dị, khiêm tốn, gần gũi, thương yêu chăm sóc thiếu niên, nhi đồng...).

2. Hình thức

Mỗi thí sinh dự thi sẽ tham gia 2 phần thi:

* **Phần thứ nhất:** Kể chuyện về Bác; Thời gian tối đa: 10 phút.

- Thí sinh dự thi thể hiện câu chuyện theo hình thức kể chuyện độc thoại. Khuyến khích việc sử dụng nhạc nền, hát, đọc thơ minh họa phù hợp với nội

dung chuyện kể, thí sinh có thể tự biểu diễn hoặc dùng nhóm minh họa hỗ trợ (không quá 5 em).

- Thí sinh dự thi và nhóm minh họa tuyệt đối không đóng vai Bác Hồ hoặc giả giọng của Bác.

- Nội dung câu chuyện kể phải đảm bảo 2 phần:

+ Nội dung câu chuyện kể về Bác Hồ.

+ Thông qua câu chuyện rút ra bài học cho bản thân và 03 việc bản thân đã làm theo lời Bác.

* **Phần thứ 2: Bốc thăm trả lời câu hỏi**

Các thí sinh sẽ bốc thăm câu hỏi trả lời do Ban giám khảo đưa ra, nội dung tập trung 05 điều Bác Hồ dạy, lịch sử nhân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng của Bác, các câu nói, lời dạy của Bác với thiếu niên, nhi đồng; Thí sinh sẽ có tối đa 30 giây để suy nghĩ trả lời và thời gian trả lời tối đa là 2 phút.

3. Tiêu chí chấm điểm: Ban giám khảo tiến hành chấm nội dung, giọng kể, sự sinh động, sáng tạo, minh họa, trang phục, bài học rút ra từ chuyện kể.

3.1. Phần nội dung kể chuyện: 40 điểm.

- Nội dung câu chuyện: 15 điểm.

- Bài học rút ra từ câu chuyện, liên hệ bản thân: 10 điểm.

- Phong cách trình bày: 6 điểm.

- Có nhạc nền, hát, múa, đọc thơ, minh họa: 6 điểm.

- Trang phục phù hợp, đẹp: 3 điểm.

3.2. Phần nội dung câu hỏi: 10 điểm.

- Thí sinh trả lời đúng đủ câu hỏi: 7 điểm.

- Phong cách trình bày: 03 điểm.

3.3. Quy định

- Thời gian trình bày các phần thi vượt quá quy định của Ban tổ chức sẽ trừ điểm như sau: quá 01 phút trừ 01 điểm.

- Kể chuyện độc thoại, khi kể chuyện được phép sử dụng nhạc nền phù hợp với nội dung chuyện kể.

- Nếu thí sinh hoặc nhóm minh họa đóng vai Bác Hồ, giả giọng của Bác Hồ thì phần thi có điểm là 0 điểm.

- Thí sinh tự biểu diễn hoặc được dùng nhóm minh họa không quá 5 em.

- Bốc thăm và trả lời câu hỏi. Ban Giám khảo sẽ đưa ra câu hỏi để kiểm tra sự hiểu biết về nhân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Trang phục: đồng phục đội viên, thí sinh có thể sử dụng các trang phục minh họa khác phù hợp với nội dung dự thi.

5. Cơ cấu giải thưởng:

+ 02 giải nhất: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ 04 giải nhì: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ 06 giải ba: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

+ Giải khuyến khích: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận của BTC.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 28-29/3/2020.

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

3. Số lượng tham gia dự thi: Mỗi huyện, thành phố chọn 02 em xuất sắc nhất (01 em học sinh ở khối Tiểu học và 01 em học sinh ở khối THCS) tham gia dự thi.

4. Hồ sơ:

- 02 ảnh (4x6) của thí sinh dự thi làm thẻ đại biểu
- Công văn cử đi dự Hội thi của Hội đồng Đội huyện, thành phố và danh sách trích ngang đoàn đại biểu tham dự Hội thi (gồm cả phụ trách đoàn)

V. KINH PHÍ

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Nhà thiếu nhi tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi và khen thưởng.
- Các đơn vị chủ động bố trí kinh phí ăn ở, đi lại và các hoạt động tại Hội thi của đơn vị theo quy định của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn: Giao Ban TTN Trường học phối hợp với Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, Nhà Thiếu nhi tỉnh tham mưu, chuẩn bị nội dung, phối hợp với các đơn vị tổ chức Hội thi, cụ thể:

*** Ban Trường học Tỉnh Đoàn**

- Tham mưu Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi chúng em kể chuyện Bác Hồ tỉnh Hòa Bình năm 2020.
- Phối hợp với Nhà thiếu nhi chuẩn bị nội dung chương trình, kịch bản và triển khai, thực hiện hội thi.
- Tham mưu giấy mời đại biểu; bài phát biểu khai mạc, nội dung băng zôn tuyên truyền và maket, phân công nhiệm vụ.
- Tham mưu ban hành quyết định Ban tổ chức Hội thi và các văn bản liên quan;

*** Nhà thiếu nhi tỉnh**

- Là đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi chúng em kể chuyện Bác Hồ năm 2020.
- Tổ chức họp Ban tổ chức Hội thi.
- Bố trí kinh phí giải thưởng và kinh phí tổ chức hội thi.
- Phối hợp với Ban thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chuẩn bị nội dung chương trình, kịch bản và triển khai, thực hiện hội thi.
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất (*âm thanh, ánh sáng, nhạc công...*); trang trí khánh tiết; văn nghệ; phân công cán bộ phục vụ và huy động thiếu nhi đến cổ vũ, động viên hội thi.
- Mời phóng viên Báo, Đài dự và đưa tin.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Giao Phòng Chính trị tư tưởng là bộ phận thường trực, phối hợp tổ chức Hội thi, chủ động thực hiện một số nội dung sau:

- Triệu tập đại biểu tham dự Hội thi theo đúng thành phần.
- Phối hợp Ban TTN Trường học xây dựng Kế hoạch nội dung Hội thi.
- Tham gia thành viên BTC Hội thi.

3. Các huyện, thành Đoàn: Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn thí sinh tham dự Hội thi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố:

- Triển khai tới các đơn vị, trường học về nội dung Hội thi, hướng dẫn các nhà trường phổ biến Hội thi đến toàn thể các em học sinh trong các nhà trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn để các em học sinh tích cực chuẩn bị, ôn luyện trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với huyện, thành đoàn lựa chọn thí sinh thuộc các nhà trường trên địa bàn tham dự Hội thi.

- Cử cán bộ phụ trách dẫn học sinh tham dự Hội thi.

- Tạo điều kiện thuận lợi và bố trí kinh phí đi lại, ăn, ngủ cho thí sinh tham dự Hội thi.

Tỉnh đoàn Hòa Bình, Sở GD&ĐT yêu cầu các huyện, thành đoàn chủ động phối hợp với phòng GD&ĐT huyện, thành phố tổ chức tốt Hội thi Chúng em kể chuyện Bác Hồ tỉnh Hòa Bình năm 2020. Danh sách đăng ký gửi về Hội đồng Đội tỉnh (qua Ban TTN Trường học Tỉnh đoàn) trước ngày 06/3/2020. Chi tiết xin liên hệ: Đ/c Nguyễn Thanh Huyền – Phó Ban TTN trường học tinh Đoàn. ĐT: 0975.038.065. Email: bantruonghoctdhb@gmail.com./. 

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT ;
- Website ngành GD&ĐT;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VT, Ban TTNTH.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC**



Đinh Thị Hường